
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 03, 
04 e 05 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.160 Pág. 1 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO N. º 1.402, DE 1º DE JUNHO DE 2023 02 

LICITAÇÕES E CONTRATOS  

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 03 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 30/2023 

03 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2023 07 

CONVOCAÇÃO REUNIÃO – G5 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 03, 
04 e 05 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.160 Pág. 2 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

                                                                                                                                      
GOVERNO MUNICIPAL 

 

DECRETO N. º 1.402, DE 1º DE JUNHO DE 2023. 
 
Atualiza os valores de bolsa – auxílio e auxílio - 
transporte concedidos aos estagiários que atuam no 
âmbito desta Municipalidade. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, considerando a 
concessão de revisão geral na remuneração básica dos servidores municipais, conforme disposto 
na Lei Municipal n. º 1.567, de 27 de janeiro de 2023; considerando a redação do § 3º do art. 4º da 
Lei Municipal n.º 668, de 22 de julho de 2010, que dispõe sobre a concessão de estágio no âmbito 
deste Poder Executivo. 
 
  DECRETA: 
 
  Art. 1º. Ficam reajustados em 5,93% (cinco vírgula noventa e três por cento), os 
valores de bolsa-auxílio e auxílio-transporte previstos na Lei Municipal n.º 668, de 22 de julho de 
2010, que passam a vigorar de acordo com o especificado a seguir: 
 

I – Jornada de Estágio de 4h00: 
a) Valor mensal anterior: R$ 598,33 
b) Valor mensal revisado: R$ 633,81 

 
II – Jornada de Estágio de 6h00: 
a)  Valor mensal anterior: R$ 897,53 
b)  Valor mensal revisado: R$ 950,75 

 
III – Auxílio-transporte: 
a)  Valor mensal anterior: R$ 20,49 
b)  Valor mensal revisado: R$ 21,70 

 
  Art. 2º. O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos financeiros a partir da data de vigência da Lei Municipal n.º 1.567, de 27 de janeiro de 2023. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 1º de junho 
de 2023. 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

 
 

 

 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 03, 
04 e 05 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.160 Pág. 3 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 83/2023 (PMRC)  
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principal-
mente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o pro-
cessamento do Pregão Eletrônico nº 30/2023 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 25 de 
abril de 2023 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de materiais elétricos 
diversos para manutenção das secretarias, unidades e departamentos municipais, pelo 
período de 12 (doze) meses, em favor das empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os 
procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interes-
ses da administração: 

  
 FORNECEDOR: BA LUZ INDUSTRIA E COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - CNPJ: 40.690.097/0001-26 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

46 
DISJUNTOR BIPOLAR 20 A TIPO DIN COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO 

OUROLUX 4KA UNI 60 R$ 18,6300 

47 
DISJUNTOR BIPOLAR 40 A TIPO DIN COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO 

OUROLUX 4KA UNI 60 R$ 18,6300 

48 
DISJUNTOR BIPOLAR 63 A TIPO DIN COM CETRIFICAÇÃO 
DO INMETRO 

OUROLUX 4KA UNI 60 R$ 18,6300 

49 
DISJUNTOR TRIPOLAR 100 A TIPO DIN COM CERTIFICA-
ÇAO DO INMETRO 

OUROLUX 4KA UNI 30 R$ 79,0000 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 03, 
04 e 05 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.160 Pág. 4 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

50 
DISJUNTOR TRIPOLAR 125 A TIPO DIN COM CERTIFICA-
ÇÃO DO INMETRO 

OUROLUX 4KA UNI 30 R$ 86,0000 

84 REFLETOR RETANGULAR P/ LAMPADA 400 W E-40 
SPOTLUX R-

LE400 
UNI 200 R$ 54,0000 

87 SOQUETE DE LOUCA E-27 
DECORLUX 

MT2313 
UNI 500 R$ 1,6900 

88 SOQUETE DE LOUCA E-40 
DECORLUX 

MT2403 
UNI 500 R$ 6,8100 

 
 
FORNECEDOR: CONSTRUCENTER-COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - CNPJ: 16.682.212/0001-36 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

06 ABRACADEIRA DE NYLON 3,6 X 300MM PCT100 UND WORKER  UNI 100 R$ 8,3400 

10 
ALICATE UNIVERSAL COM PRENSSA TERMINAIS 8" CABO 
ISOLADO 1000V PARA USO ELETRICISTA PROFISSIONAL 

TRAMONTINA  UNI 6 R$ 43,6000 

44 CORDAO PARALELO ISOLADO 2 X 1,5MM CONDUKAP M 1000 R$ 1,7000 

68 LUMINARIA DE EMERGENCIA 42 LEDS. BIVOLT AVANT UNI 100 R$ 30,0000 

90 
CONJUNTO TOMADA COMPLETA 4X2 DUPLA 2P+T10A 
NBR 

FAME UNI 100 R$ 6,6000 

94 
CONJUNTO TOMADA COMPLETA 4X2 DUPLA 2P+T20A 
NBR 

FAME UNI 100 R$ 6,3400 

 
 
FORNECEDOR: FORCE DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ELETRICOS LTDA - CNPJ: 46.671.055/0001-24 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

04 ABRACADEIRA DE NYLON 2,5 X 100MM PCT100 UND FERTAK UNI 50 R$ 2,5800 

05 ABRACADEIRA DE NYLON 2,5 X 200MM PCT 100 UND FERTAK UNI 50 R$ 4,0900 

08 ADAPTADOR E27 PARA E 40 G20 UNI 100 R$ 6,6000 

09 
ALICATE AMPERIMETRO CORRENTE MAXIMA 1000A ET - 
3710A 

FOXLUX UNI 4 R$ 90,5900 

31 CAPACITOR PARA VENTILADOR 2 FIOS 8UF 250V RIMA UNI 30 R$ 5,7800 

33 CHAVE ROTATIVA DE SOBREPOR P/ VENTILADOR BIVOLT RIMA UNI 60 R$ 23,4200 

34 CONECTOR ALUMINIO TAPIT 1 PARAFUSO BETEL UNI 300 R$ 3,6200 

54 
DISJUNTOR UNIPOLAR 40 A TIPO DIN COM CERTIFIÇÃO 
DO INMETRO 

SOPRANO UNI 60 R$ 7,1500 

55 
DISJUNTOR UNIPOLAR 63 A TIPO DIN COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO 

SOPRANO UNI 60 R$ 7,1500 

57 
FITA ISOLANTE 19.0mm X 20 Metros COM ESPESSURA 
MINIMA DE 0,90mm e CLASSE DE TEMPERATURA DE ATE 
105ºC 

FOXLUX UNI 250 R$ 4,8500 

73 PASSA FIO PVC 20MTS COM ALMA DE AÇO FOXLUX UNI 50 R$ 12,6200 

89 CONJUNTO TOMADA COMPLETA 4X2  2P+T10A NBR PLUZIE UNI 100 R$ 3,9900 

91 
CONJUNTO 1 TECLA SIMPLES + TOMADA 2P+T10A COM-
PLETA 4X2  NBR 

PLUZIE UNI 100 R$ 6,1500 

92 
CONJUNTO 2 TECLA SIMPLES + TOMADA 2P+T10A COM-
PLETA 4X2  NBR 

PLUZIE UNI 100 R$ 9,0600 

93 CONJUNTO TOMADA COMPLETA 4X2 2P+T 20A NBR PLUZIE UNI 100 R$ 3,9900 

96 
CANALETA SOBREPOR 40.0MM X 20.0MM X 2METROS C/ 
FITA DUPLA FACE 

PLUZIE UNI 300 R$ 19,0000 

97 CAIXA DE SOBREPOR BRANCA 4X2 REAL UNI 300 R$ 2,7500 

101 
PAINEL ELETRICO QUADRO COMANDO 600X500X300 
CHAPA AÇO certificadas conforme norma técnica ABNT NBR 
IEC 60529/2005 com IP54 

JORD?O UNI 20 R$ 268,0000 

 
 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 03, 
04 e 05 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.160 Pág. 5 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

FORNECEDOR: INSTALART MATERIAIS ELETRICOS LTDA - CNPJ: 05.117.514/0001-45 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

32 CHAVE PARA TESTE GRANDE FOX LUX UNI 25 R$ 4,9900 

41 CONTATOR 50A - NA 220V DECORLUX UNI 30 
R$ 

175,0000 

51 
DISJUNTOR TRIPOLAR 50 A TIPO DIN COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO 

SOPRANO UNI 30 R$ 33,8000 

52 
DISJUNTOR TRIPOLAR 63 A TIPO DIN COM CERTIFICAÇÃO 
DO INMETRO 

SOPRANO UNI 30 R$ 33,8000 

61 
LAMPADA SUPER LED 20 W E-27 X 6500K COM CERTIFI-
CADO DO INMETRO 

LLUM BRONZE-
ARTE 

UNI 100 R$ 9,9000 

62 
LAMPADA SUPER LED 30 W E-27 X 6500 COM CERTIFICA-
DO DO INMETRO 

LLUM BRONZE-
ARTE 

UNI 100 R$ 14,4000 

74 
PLAFON PVC NA COR BRANCO COM SOQUETE DE LOUCA 
E-27 100WATS 

BLUMENAU UNI 500 R$ 2,3500 

82 
REFLETOR LED 30 WATS IP66 X  6500K MINIMO DE LU-
MENS 2.400 BIVOLT 

MTX UNI 200 R$ 25,1500 

83 
REFLETOR LED 50WATS IP66 X  6500K MINIMO DE LU-
MENS 3.430 BIVOLT 

MTX UNI 200 R$ 29,9900 

95 
CANALETA SOBREPOR 20.0MM X 10.0MM X 2 METROS  C/ 
FITA DUPLA FACE 

SOPRANO UNI 300 R$ 5,4500 

 
 
FORNECEDOR: MICHEL PAULINO ALGOZO - COMERCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUCAO - CNPJ: 13.138.369/0001-07 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

01 
ABRAÇADEIRA CIRCULAR 1/4 38MM X 180MM ROMA 
GALVANIZADA A FOGO GED CPFL 16974/931 

ROMAGNOLE CINTA 
CIRCULAR 

UNI 300 R$ 24,4500 

02 
ABRAÇADEIRA CIRCULAR 1/4 38MM X 200MM ROMA 
GALVANIZADA A FOGO GED CPFL 16974/931 

ROMAGNOLE CINTA 
CIRCULAR 

UNI 300 R$ 29,5000 

03 
ABRAÇADEIRA CIRCULAR 1/4 38MM X 210MM ROMA 
GALVANIZADA A FOGO GED CPFL 16974/931 

ROMAGNOLE CINTA 
CIRCULAR 

UNI 300 R$ 29,4000 

07 ABRACADEIRA DE NYLON 4,8 X 300MM PCT100 UND 
WORKER NYLON 

PRETA OU BRANCA 
UNI 100 R$ 9,0000 

11 
BASE PARA RELE FOTO CELULA CONFORME GED 
5151/909 CPFL 

STIELETRONICA EM 
PVC 

UNI 600 R$ 4,7000 

12 
BRACO LONGO P/ ILUMINACAO PUBLICA 33,5 X 3 X 
2.500MM. CONFORME GED 5151/5544 

ROMAGNOLE EM 
METAL LONGO 

UNI 450 R$ 93,1000 

13 
BRACO LONGO P/ ILUMINACAO PUBLICA 33,5 X 3 X 
2.500MM. CONFORME GED 5151/5544 

ROMAGNOLE EM 
METAL LONGO 

UNI 150 R$ 93,1000 

14 
CABO DE ALUMINIO BT MULTIPLEXADO BIPLEX 
2X16.0mm isolado  CONFORME GED CPFL 16974/921 

INDUSCABOS ALU-
MINIO 

M 600 R$ 2,8900 

15 
CABO DE ALUMINIO BT MULTIPLEXADO QUADRI-
PLEX  4X16.0mm ISOLADO  CONFORME GED CPFL 
16974/921 

INDUSCABOS ALU-
MINIO 

M 600 R$ 4,9500 

16 
CABO DE ALUMINIO BT MULTIPLEXADO QUADRI-
PLEX 4X25.0mm ISOLADO CONFORME GED CPF 
16974/921 

INDUSCABOS ALU-
MINIO 

M 600 R$ 10,4200 

17 
CABO DE ALUMINIO BT MULTIPLEXADO TRIPLEX 
3x16.0mm ISOLADO CONFORME GED CPFL 
16974/921 

INDUSCABOS ALU-
MINIO 

M 600 R$ 5,0900 

18 
CABO DE ALUMINIO BT MULTIPLEXADO TRIPLEX 
3X25.0mm ISOLADO CONFORME GED CPFL 
16974/921 

INDUSCABOS ALU-
MINIO 

M 600 R$ 7,9900 

19 CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 1,5MM 
TECHFIO ISOLA??O 
PVC ANTI-CHAMAS 

750V 
M 1000 R$ 0,5800 

20 CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 10,0MM 
TECHFIO ISOLA??O 
PVC ANTI-CHAMAS 

750V 
M 1000 R$ 4,1200 

21 CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 16,0MM 
TECHFIO ISOLA??O 
PVC ANTI-CHAMAS 

750V 
M 1000 R$ 6,5000 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 03, 
04 e 05 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.160 Pág. 6 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

22 CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 2,5MM 
TECHFIO ISOLA??O 
PVC ANTI-CHAMAS 

750V 
M 1000 R$ 1,0000 

23 CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 35,0MM 
TEKFIO ISOLA??O 
PVC ANTI-CHAMAS 

750V 
M 500 R$ 17,6500 

24 CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 4,0MM 
TECHFIO ISOLA??O 
PVC ANTI-CHAMAS 

750V 
M 1000 R$ 1,7000 

25 CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 50,0MM 
TEKFIO ISOLA??O 
PVC ANTI-CHAMAS 

750V 
M 500 R$ 28,7500 

26 CABO DE COBRE ISOLADO 750V 1 X 6,0MM 
TECHFIO ISOLA??O 
PVC ANTI-CHAMAS 

1KV 
M 1000 R$ 2,7900 

27 CABO PP 2 X 1,5MM HERP.1KV 
TECHFIO ISOLA??O 
PVC ANTI-CHAMAS 

1KV 
M 600 R$ 2,0900 

28 CABO PP 2 X 2,5MM.HEPR 1KV 
TECHFIO ISOLA??O 
PVC ANTI-CHAMAS 

1KV 
M 600 R$ 3,2400 

29 CABO PP 3 X 6,0MM.HEPR 1KV 
TEKFIO ISOLA??O 
PVC ANTI-CHAMAS 

1KV 
M 400 R$ 10,5900 

30 CABO PP 4 X 10.0MM.HEPR 1KV 
TEKFIO ISOLA??O 
PVC ANTI-CHAMAS 

1KV 
M 300 R$ 23,6500 

35 
CONECTOR PERFURANTE CPD70 10-95MM. CON-
FORME GED.16974/940 CPFL 

INTELLI PERFURAN-
TE 

UNI 500 R$ 5,1000 

36 
CONECTOR PERFURANTE CPD 150-10 10-185MM. 
CONFORME GED. 16974/940 CPFL 

INTELLI PERFURAN-
TE 

UNI 500 R$ 9,9500 

37 CONECTOR SPLIT BOLT 10MM BETEL METAL LAT?O UNI 100 R$ 3,7500 

38 CONECTOR SPLIT BOLT 16MM BETEL METAL LAT?O UNI 100 R$ 5,0200 

39 CONECTOR SPLIT BOLT 6MM BETEL METAL LAT?O UNI 100 R$ 3,1900 

40 CONTATOR 32 A - NA 220V CHINT BOBINA 220V UNI 30 R$ 68,5000 

42 CONTATOR 80A - NA 220V CHINT BOBINA 220V UNI 30 R$ 226,0000 

43 CORDAO PARALELO ISOLADO 2 X 1,0MM 
TECHFIO ISOLA??O 
PVC 300V BRANCO 

M 1000 R$ 1,0300 

45 CORDAO PARALELO ISOLADO 2 X 2,5MM 
TECHFIO ISOLA??O 
PVC 300V BRANCO 

M 1000 R$ 2,0500 

53 
DISJUNTOR UNIPOLAR 16 A TIPO DIN COM CERTIFI-
CAÇÃO DO INMETRO 

CHINT TERMOMAG-
NETICO DIN 

UNI 60 R$ 5,7000 

56 
FIO P/ TELEFONE DROPS PRETO STE 2 X 1.0MM 
USO EXTERNO 

STE XLPE EXTERNO M 1500 R$ 0,6000 

58 
KIT REMOVÍVEL 100WATS (REATOR, IGNITOR E 
CAPACITOR) PARA LÂMPADAS A VAPOR DE SÓDIO 
A ALTA PRESSÃO, CONFORME GED 5151/4246 

QUALITRAFO UNI 900 R$ 38,6000 

59 
KIT REMOVÍVEL 250WATS (REATOR, IGNITOR E 
CAPACITOR) PARA LÂMPADAS A VAPOR DE SÓDIO 
A ALTA PRESSÃO, CONFORME GED 5151/4246 

QUALITRAFO UNI 675 R$ 59,4000 

60 
KIT REMOVÍVEL 250WATS (REATOR, IGNITOR E 
CAPACITOR) PARA LÂMPADAS A VAPOR DE SÓDIO 
A ALTA PRESSÃO, CONFORME GED 5151/4246 

QUALITRAFO UNI 225 R$ 59,4000 

63 
LAMPADA VAPOR DE SODIO 250 W E-40 CONFORME 
GED 5151/2586 CPFL 

PHILIPS TUBULAR UNI 800 R$ 22,0000 

64 LAMPADA VAPOR METALICO 250W TUBULAR E-40 PHILIPS TUBULAR UNI 800 R$ 27,3000 

65 LAMPADA VAPOR SODIO 400W TUBULAR E-40 PHILIPS TUBULAR UNI 800 R$ 26,0000 

67 
LAMPADA VAPOR DE SODIO 100 WATS DE ALTA 
PRESSAO TUBULAR BOCAL E 40, CONFORME GED 
5151/2586 CPFL 

PHILIPS TUBULAR UNI 2500 R$ 14,1000 

69 LUMINARIA INTEGRADA PARA KIT REMOVIVEL DE REEME UNI 450 R$ 258,0000 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 03, 
04 e 05 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.160 Pág. 7 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

100WATS PADRAO CPFL. CONFORME GED 
5151/2807/4245 

70 
LUMINARIA INTEGRADA PARA KIT REMOVIVEL DE 
100WATS PADRAO CPFL. CONFORME GED 
5151/2807/4245 

REEME UNI 150 R$ 258,0000 

75 
REATOR VAPOR SÓDIO 250W EXT AFP S/ BASE 
CONFORME GED 5151/2589 CPFL 

QUALITRAFO UNI 600 R$ 45,0000 

76 
REATOR VAPOR SÓDIO 250W EXT AFP S/ BASE 
CONFORME GED 5151/2589 CPFL 

QUALITRAFO UNI 200 R$ 45,0000 

77 
REATOR VAPOR SÓDIO 400W EXT AFP S/ BASE 
CONFORME GED 5151/2589 CPFL 

QUALITRAFO UNI 600 R$ 65,0000 

78 
REATOR VAPOR SÓDIO 400W EXT AFP S/ BASE 
CONFORME GED 5151/2589 CPFL 

QUALITRAFO UNI 200 R$ 69,5000 

79 
REATOR VAPOR SÓDIO 100W EXT AFP S/ BASE 
CONFORME GED 5151/2589 CPFL 

QUALITRAFO UNI 750 R$ 34,8000 

80 
REATOR VAPOR SÓDIO 100W EXT AFP S/ BASE 
CONFORME GED 5151/2589 CPFL 

QUALITRAFO UNI 250 R$ 34,8000 

85 
RELE FOTOELETRONICO / FOTOELETRICO NA 220V 
CONFORME GED 5151/1362 CPFL 

STIELETRONICA  UNI 800 R$ 17,9000 

86 
RELE FOTOELETRONIICO / FOTOELETRICO NF 220V 
CONFORME GED 5151/1362/3037 CPFL 

STIELETRONICA  UNI 800 R$ 19,9000 

98 CHAVE SECCIONADO ABERTURA SOB CARGA 160A 
JNG ROTATIVA SOB 

CARGA 
UNI 16 R$ 170,5000 

99 CHAVE SECCIONADO ABERTURA SOB CARGA 250A 
JNG ROTATIVA SOB 

CARGA 
UNI 16 R$ 323,0000 

100 CHAVE SECCIONADO ABERTURA SOB CARGA 400A 
JNG ROTATIVA SOB 

CARGA 
UNI 16 R$ 604,0000 

 
 
FORNECEDOR: SAMANTHA BAGGIO GOMES - ME - CNPJ: 29.448.635/0001-38 
 

Item Descrição Marca 
Uni-
dade 

Quant. Valor Unit. 

66 
LAMPADA VAPOR MISTA 250WATS X 220VOLTS BOCAL 
E-27 

EMPALUX UNI 300 R$ 32,0000 

71 
PADRAO COMPLETO TRIFASICO 3X100A CX EM POSTE 
COM SAÍDA SUBTERRANEA 

PRIMAC UNI 23 R$ 1.985,0000 

72 
PADRAO COMPLETO TRIFASICO 3X100A CX EM POSTE 
COM SAÍDA SUBTERRANEA 

PRIMAC UNI 7 R$ 1.985,0000 

 
 
FORNECEDOR: WEB ELÉTRICA EIRELI - CNPJ: 26.492.610/0001-43 
 

Item Descrição Marca Unidade Quant. Valor Unit. 

81 
REFLETOR LED 100 WATS IP66 X 6500K MINIMO DE 
LUMENS 2.400 BIVOLT 

E-BRILHANTE 
SMD 100W IP67 

UNI 200 R$ 40,0000 

 
Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 01 de junho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2023 (PMRC) 
DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE 

 
OBJETO: A aquisição de materiais e equipamentos para uso nas ações de combate a den-



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 03, 
04 e 05 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.160 Pág. 8 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

gue, através da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
 A Comissão Permanente de Licitação do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, nomeada 
pela Portaria nº 1.306/2023, de 02 de Janeiro de 2023, declara Dispensável a licitação, a favor de: 
 

Fornecedor CNPJ Logradouro Cidade UF 

ANGELA CRISTOVALINA PER-
NIER DOS SANTOS 

29.678.766/0001-01 
AVENIDA LONDRINA, Nº 72, 
CENTRO – CEP: 87.111-220 

SARANDI PR 

WEBLABOR SÃO PAULO MA-
TERIAIS DIDÁTICOS LTDA 

13.533.610/0001-00 
RUA IPIRANGA, Nº 796, JAR-
DIM SANTANA – CEP: 08.730-

000 

MOGI DAS CRU-
ZES 

SP 

 

Face ao disposto no Artigo 24, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, vez que o pro-
cesso se encontra devidamente instruído. 
 

O valor do presente Ato de dispensa de Licitação por Limite é de: 

R$ 7.697,20 (sete mil seiscentos e noventa e sete reais e vinte centavos) 
 

O prazo de fornecimento do objeto da presente Dispensa de licitação é de: 

45 (quarenta e cinco dias) 
 

A forma de pagamento do objeto da presente Dispensa de licitação é em: 

Em até 15 (quinze) dias consecutivos após a apresentação da Nota Fiscal 
 

Os recursos necessários ao acolhimento das despesas do presente ato ocorrerão à conta da seguinte 
Dotação Orçamentária: 
 

Item 01 - Material 
Org/ 
Uni 

Classificação 
Orçamentária 

Classificação 
Econômica 

Despesa 
Fonte 

Recurso 
Descrição 

Fonte Recurso 
Descrição 
Despesa 

10.001 10 304 0015 2 079 3.3.90.30.35.00 470 3335 

FMS/Assistencial-E 
(Progr. Estadual de 

Assist. Farmacêutica, 
Média e Alta Complex, 
Vig. Em Saúde e Aten 

Material laboratorial 

 
Item 02 - Equipamento 
Org/ 
Uni 

Classificação 
Orçamentária 

Classificação 
Econômica 

Despesa 
Fonte 

Recurso 
Descrição 

Fonte Recurso 
Descrição 
Despesa 

10.001 10 301 0015 2 070 4.4.90.52.08.00 497 3336 

FMS – APSUS- Inves-
timento e Aquisição de 
Equipamentos a Aten-

ção Primaria 

Aparelhos, equipamentos uten-
sílios médico-odontológico, 

laboratorial e hospitalar. 

 

Ribeirão Claro-PR, 31 de maio de 2023. 
 
 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Presidente da Comissão 

Juviliana Fermino de Moraes Cirelli 
Secretária 

 
 

Douglas Dario Siqueira da Silva 
Membro 

 

Raphael Alberto Ziroldo Hellvig da Silva 

Membro 
 
Artigo 24 É dispensável a licitação: 

II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo anterior e para alienações, nos 
casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 03, 
04 e 05 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.160 Pág. 9 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

uma só vez; 

 
ANEXO I 

 

FORNECEDOR: ÂNGELA CRISTOVALINA PERNIER DOS SANTOS - CNPJ/MF Nº 29.678.766/0001-01 

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE 
VLR 
MÁX 
UNIT 

VLR MÁX 
TOTAL 

01 Pipeta plástica pasteur 3ml uni 60 0,60 36,00 

02 Bacia plástica quadrada 500ml cor branca na parte interna uni 06 15,20 91,20 

03 
Pesca larva com cabo e aro em inos e rede de tecido fino 
com zíper destacável na base 

uni 12 41,90 502,80 

04 Tubito de vidro 12x75mm com tampa de cortiça uni 120 1,80 216,00 

VALOR TOTAL 846,00 

FORNECEDOR: WEBLABOR SÃO PAULO MATERIAIS DIDATICOS LTDA - CNPJ/MF Nº 13.533.610/0001-00 

ITEM DESCRIÇÃO APRES QTDE 
VLR 
MÁX 
UNIT 

VLR MÁX 
TOTAL 

01 

Estereomicroscópio - Microscópio estereoscópico com 
tubo de observação binocular. Corpo do microscópio todo 
em metal e pintura com tratamento anti-fungo. Faixa de 
ampliação podendo variar entre 0.67x a 4.5x, magnifica-
ção total de 6.7x a 45x e distância de trabalho de no mí-
nimo 110mm. Par de oculares inclinadas de 10x e número 
de campo F.N.22 focalizáveis, com correção de aberra-
ções, campo amplo, ajuste de dioptria independente e 
pré-disposição para retículos, com olhetes de borracha. 
Distância interpupilar variando entre 52 e 76mm, com 
ajustes independentes. Botão de variação de zoom no 
lado esquerdo e direito com indicador de aumentos. Esca-
la de ampliação macro (2.5X) a micro (250X-300X). Sis-
tema de iluminação do tipo LED, branca ou azul luz do 
dia. Com duração superior a 6.000 horas, potencia supe-
rior a 30 W e iluminação diascópica (transmitida) e epis-
cópica (incidente) simultâneos, com controles indepen-
dentes incorporados a estativa. Ajuste do ângulo de ilumi-
nação incidente variável. Chave liga/desliga com botão 
para acionamento simultâneos. Botão macrométrico com 
ajuste de tensão incorporado a estativa. Placa de vidro 
especial com no mínimo 100mm de diâmetro, para luz 
transmitida, refletida ou uso simultâneo para análises. 
Voltagem 100-240VAC estabilizado (bivolt automático). 
Acessório: Cabo de ligação padrão Brasil, capa de prote-
ção e manual de instruções traduzido para o português 
(Brasil). Aprovado segundo normas internacionais de 
segurança vigentes. Assistência técnica autorizada no 
Brasil. 

uni 01 3.635,80 3.635,80 

02 

Microscopio Estereoscopio binocular  Microscópios com 
tubo de observação binocular, movimento giratório de 
360° e fixação em qualquer posição. Par de oculares 
inclinadas de 10X (com ajuste de dioptria e protetor de 
borracha) e número de campo F.N.20. Distância interpupi-
lar regulável até 75 mm. Corpo do microscópio com trata-
mento anti-fungo, desenvolvido para trabalhos de ensino e 
rotina em técnica de campo claro, Estativa de alta estabi-
lidade construída em metal inclusive as engrenagens, 

uni 01 3.215,40 3.215,40 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 03, 
04 e 05 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.160 Pág. 10 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

para operação estável e livre de vibrações. Platina mecâ-
nica retangular, com 
charriot milimetrado para deslocamento XY através de 
cabos de aço ou pinhão e cremalheira metálicos, suporte 
para lâmina, com comando baixo à direita para conforto 
do operador. Curso de 76 x 30mm com escala graduada e 
porta-lâmina com mola, condensador pré-centralizado, 
pré-focalizado e com identificação para abertura em fun-
ção ao aumento da objetiva. Sistema de focalização com 
comandos macro e micrométrico 
coaxiais e bilaterais, equipados com mecanismo de auto 
ajuste para manutenção da tensão correta. Botões de 
focalização construídos em metal e revestidos com polí-
mero, para operação suave e precisa, com escala em 
ambos os lados. Correção dióptrica no tubo esquerdo de ± 
5. Iluminação por meio de LED, com controle da intensi-
dade luminosa. Condensador com abertura e indicação 
numérica de 0 a 1.25 e diafragma íris. Iluminação 
em todo o campo de visão desde 4x a 100x. Chave li-
ga/desliga com botão para acionamento da iluminação. 
Revólver para quatro objetivas planacromáticas. Objetiva 
planacromática 4x, com correção infinita, abertura numéri-
ca N.A. 0.10, distância de trabalho até 27.8mm. Objetiva 
planacromática 10x, com correção infinita, abertura numé-
rica N.A. 0.25, distância de trabalho até 8,0mm. Objetiva 
planacromática 40x, retrátil, 
com correção infinita, abertura numérica N.A. 0.65, dis-
tância de trabalho até 2.1mm. Objetiva planacromática 
100x, retrátil, com correção infinita, imersão a óleo, aber-
tura numérica N.A. 1.25, distância de trabalho até 
0.23mm. Potência estimada 30VA/Tensão de entrada via 
rede local/Tensão de saída 100-240V/60 Hz. Acessório: 
Frasco de óleo de imersão, cabo de ligação padrão Brasil, 
capa de proteção e manual de instruções traduzido para o 
português (Brasil). Aprovado segundo normas internacio-
nais de segurança vigentes. Assistência técnica autoriza-
da no Brasil. 

VALOR TOTAL 6.851,20 

 

 
CONVOCAÇÃO REUNIÃO – G5 

 O presidente do Consórcio Intermunicipal para o Desenvolvimento do Território Regional da 
Bacia do Paranapanema – G5, o senhor João Carlos Bonato, convoca os excelentíssimos prefeitos 
dos municípios membros do Consórcio G5 para reunião extraordinária, a ser realizada na Prefeitura 
do Município de Ribeirão Claro, cito à rua Cel. Emílio Gomes, 731 – Centro, do referido município 
no dia 14 de junho de 2023 às 14:00 horas. 
 As pautas da reunião são: 

1) Definição do contrato de rateio de 2023 e das dívidas de exercícios anteriores; 

2) Definição dos caminhos a serem tomados pelo Consórcio; 

3) Definição da forma de regularização do Consórcio G5 perante ao Tribunal de Contas do Es-

tado do Paraná; 

4) Discussão acerca dos créditos e débitos que o Consórcio possui; 

5) Definição da estrutura administrativa do Consórcio; 

6) Outros assuntos que forem levantados durante a reunião. 



         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sábado, domingo e segunda-feira, 03, 
04 e 05 de junho de 2023. 

Ano X         Edição nº 2.160 Pág. 11 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 A presença de todos os prefeitos entes do Consórcio G5 é imprescindível em virtude 
das possíveis sanções impostas pelo TCE-PR. 

Ribeirão Claro, 02 de junho de 2023. 
 

João Carlos Bonato 
Presidente Consórcio G5 

 
Renê Fernando Choppa Sobrinho 

Diretor Executivo do Consórcio G5 

 
 

 
 


		2023-06-03T12:39:56-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




